*Locum* vero quo animam efflavit, cum *JUUSTENUS*, veterum fidem secutus, edidisset *Nitygård*, (situ ejus, utpote coævis atque conterraneis suis notissimo, diligentius non definito), *MESSENIUS* primum (344), ac post eum alii, *Novogardiam* indigitari, celeberrimam Russiæ urbem, suspicati, caussam etiam itineris tam longinqui atque molesti idoneam, nostro invenerunt, legationis illi munus honorificum, turbarum inter Svecos atque Russos exortarum componendarum caussa suscepimus, demandantes (345).

(343) Miror itaque, cur *LAGERBRINGIO* erroneus iste annus (1374) verior fuerit visus, ac *Bulla* etiam Papæ *Urbani VI* (quæ nihil omnino hic facit) cruciata contra Ruthenos, confirmari? *Sw. R. Hist.* 3 *D. C. XI*, § 1, not. (2) p. 815.

(344) In *Chron. Episcorum, Chronico Finl. Rhythmico, & Schond.* T. X. l. 1. c. fine hæsitatione, *Novogardiæ spiritum exhalasse* scribit; addens tamen, ne aperte *Juusteno* contradicat, domi in *choro S. Catharinæ*, a se exstructo, sepultum fuisse. *SPEGELIUS*, dubitanter, habet: "Nyttegård (al. *Novogrod*)."  
Reliqui non dubitant, præter *Nobil. LAGERBRING*; qui cum in *textu Novogordiam ille quoque posuisse*, in nota hæsit, ac verbis *Juusteni*, quemadmodum a *Nettelbladio* exhibentur, adductis, addit: Detta Nyttegård måtte förmödeligen antingen vara *Nowogrod* eller *Nöteborg*. l. c. p. 814 sq. & not. (2).

(345). Molestum vero est, quod illud *Niitygård* (*Niittu-gård*, sive nomine, ut *Fragmentum Palmsköldianum* habet, ad Fennicæ linguæ indolem accuratius expresso, *Nytykartano*, h. e. *Niitty*. vel *Niittukartano*) nonnisi villa fuerit parœciæ *Lemo*, eodem hodieque nota nomine, (jam præ-dium equestre, *Rusthåld*), 3 circiter milliarium spatio ab urbe Aboënsi disjuncta; quam villam ad Episcopum no-strum aut aliquem cognatum suum pertinuisse, existi-mes (\*)? Mirum itaque non est, si iter ejus Russicum, omnia monumenta antiquiora, tam nostra quam Russi-ca (346), prorsus ignorant.

(pp). Potentem hunc famosumque virum, Regni Se-natorem atque Dapiferum, in Finlandia quoque magnas posse esse opes, sive verius, Finlandiæ fuisse totius Do-mi.

(345) MESSENIUS Schond. T. X p. 17: *Legatum agens Regis Alberti Novogardiæ, ibi vitam finivit; cfr. Chron. Rhytm. Finl. l. c. NETTELBLAAT* (Schwed. Biblioth.) 1 Et. p. 7, not. (31), ad verba Auctoris nostri monet: *Novgorodiam intelligit, ubi tum in legatione constitutus erat.* RHYZELIUS l. c. adhuc diligentius & ornatus: Af. Albrecht blef han, jemte en annan förnem Herre (eius tamen nomen edere ei non placuit), sänd til den Ryssa Sörsten i Newogrod; ther han süknaade och dödde år 1384. Låddan blef hans lik hemfördt och begräfs ret i thet af honom fullbordade Domkyrkians Chor. Nobil. LAGER-BRING (l. c. p. 814) alius etiam meminit hypotheseos, faceo suo scribens more: - - - Johan Westphal dödde ek i Newogrod - - antingen så som Minister ifrån Sverige eller såsom sångle, åtnjutande är ingen siktelse till att han gjordt resan för roskul. Posthac, credo, - - Hæc certamina tanta,

Pulveris exigui jactu compressa, quiescent!

(\*) In VI viris nobilibus, quibus a. 1423 inspectio judicialis demandata fuit finium inter prædium Skarpakulla (ad Præpositum Ab-pertinens) & urbem Aboensem controversorum, comparet etiam *Jenit-*  
*af Neithokartano* (leg. *Niittukartano?*). *Regist. Eccles. Ab.* Fol. 260.

(346) Cfr., LAGERBRING l. c.

minum, notum est (347): quare rebus Fennicis curam intendisse, quod infra etiam docebitur, mirum videri nequit. Arcem *Raseborg* (cujus, prope villam Regiam, *Kungsgården*, ejusdem nominis, in Parœcia Nylandiæ *Karris*, adhuc rudera conspiciuntur) ab hoc viro, *Johanne nostro sedente Episcopo*, (inter a. 1370 & 1384) fuisse exstructam, quod Auctor tradit, *Fragmenti etiam Palmeskoldiani* confirmat auctoritas, ubi similiter legitur: *Hujus (Ep. Johannis III) tempore Raseborgh per Bo Joansson construitur.* De prima Arcis ædificatione utrumque loqui, apertum est. Repugnat vero RHYZELIUS, qui in *Sviogothia sua munita*, p. 152 (nullo, pro more suo, teste vel argumento allato,) dicit: *Om theſſ älder kan man icke vara wiſſ.* Then i ritet myndige Bo Jonfon sages fuller hafwa byggt thetta Slott; men thet lärer dock warit äldre, och bleſvit af honom förbetradt eller uti lägerwall uprettadt, under Konung Magni Smeſ til fall lutande regemente. År 1364 bleſ thet af Konung Albrechts folk beſlagadt och intaget. Quæ, undecunque hausta (348), idoneo

(347) Vid. LAGERBRING Sw. N. Hist. 3 D. C. 9, §. 1, p. 664, & in primis testimonium *Annalium Wisbyensium*, qui habent: "1386 obiit Boecius Jonsen Dapifer Regni Sveciæ, Vir strenuus & multum liberalis, qui quasi totum regnum & totam Finlandiam sub manus sua tenebat."

(348) *Anonymi* (nescio cuius) ad b. m. *Mag. Pauli Gustenii, Episc. Aboëns, Chronicon de Episcopis Aboëns. Hypomnemata*, MSS. (le-  
vissimi pretii) consulisse & fecutum haud raro fuisse, reperimus; quare inde, hoc etiam loco, sapuisse suspiceris? Ita autem ad vitam Episcopi nostri, ille (fontes suos raro indicans): Sub hoc Episcopo *Instauravit & ampliavit Pro-Rex Sveciæ (?) Boetius Jonæ (?) arcem Nylandiæ Raseborg, ante plusculos annos a se fundatam, sed anno 1367 jussu Alberti Regis occupatam & destructam*, Quid, si hujus narrationis nul-

neo destitui fundamento, ut veterum fidei contraria, putamus.

## BERO II.

Pater suus utrum *Georgii* an *Gregorii* nomen gesserit? dubium videri potest. Prius nostri habent Codices: *Beronem Gregorii* appellat *MESSENIUS* (*Cron. Episc.* in ejus vita); & *RHYZELIUS* (in *Episc.* nostri vita) affirmat in monumentis Svetice scriptis (quæ tamen ubi & qualia sint, non docet) vocari *Bror Biðrn Gregersson*. Falso *MESSENIUS* (in *Schond.* T. X p. 17 & *Cron. Rhythm. Finl.* p. 33) Episcopo nostro nomen *Birgeri* tribuit, omnibus repugnantibus monumentis antiquis.

Nomen familiæ suæ, in his oris olim non obscuræ (349), fuisse *Balk*, non *Balt* (ut vitiōse scribitur apud Dn. NETTELBLADT (350), extra controversiam est.

D d d

*Mo-*

---

lum aliud fundamentum est, quam quod auctor arcem *Kumoönsem*, a. 1367 R. *Alberti* jussu demolitam (cfr. supra p. 304, not. 228) cum *Raseburgensi* turpiter confudit? Mibi certe nulla de *Raseburgensi* illa, ab aseclis *Alberti* occupata, atque eo jubente postea diruta, mentio apud veteres facta, succurrit.

(349) Anno 1408 (an 1448?) *Andreas Balk*, armiger, (quem ne potem fuisse Episcopi nostri a fratre credas?), predium suum paternum *Pärke* (Pärkiö), in parœcia *Wemo* situm, vendidit D:no *Arrido Claudii* (*Nicolai?*), ut literæ testantur venditionis, in *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 225 servatæ, quarum hujusmodi est initium: "For allom them theta breff „koma kan, kennis jak *Anders Balk a vavn*, at jak met mine bärna „ok arfssuingie samtykkio ok godwilia haffuer solt ok uplatit verdu „ghen man, Herr Arwidh Clauusson Riddare, mith rette fadernes gotz, „som kallas Pärke, liggiande i *Wemo* sohn, fore hundrade ok fám „marker Svenska peningiar &c." In quibus literis filii sui *Olai Balk* inter eorum sigillatores meminit. *Andreas Balk* anno etiam 1447 inter delectos ex ordine Nobilium 6 viros comparet, qui Episcopo Abo-

*Monachum fuisse Dominicanum, & Priorem in Coenobio  
hujus Ordinis Aboënsi, antequam sedi admoveretur Episcopali, RHYZELIUS narrat; unde, aut qua fide? nescimus.*

Bullæ Papalis, ab *Urbano VI* datæ, qua electio *Beronis* confirmatur, supra p. 385 meminimus; quam consulendi ipsam, (de meritis ac statione Episcopi nostri proxime præcedente fortassis nos edoceturam), hactenus nobis facultas non contigit. Beneficio tamen D:ni A CELSE, eandem recensentis, novimus, *Papam* simul significare, sese vacanti huic cathedræ a morte *Johannis* (mature sine dubio sibi nunciata) ipsum providere antea cogitasse: quod unicum nobis quidem innotuit paternæ hujusmodi curæ, a Sede Apostolica de remota hac Dioecesi suscepit exemplum. *Beronem* ipsum Romam petisse, favorem Pontificis sibi con-

ëns & rusticis quibusdam parœciæ Pyttis, de piscatura in fluvio Kyme-ne ad *Abborforjs* litigantibus, judices dati sunt. *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 149; cfr. *Tidn. utg. af et Sällskap i Åbo* a. 1785, *Wih.* p. 66 sq. Ejus forte frater fuit *Byörn Balkér*, qui inter 6 viros nobiles a. 1417 occurrerit, quibus officium, fines inter pratum Ecclesiæ Cathedralis & rusticos in *Takalax*, parœcia *Wemo*, judiciali auctoritate inspiciendi, demandatum fuit; *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 111. *Olaus Balk* nuper commemoratus, annis 1464, 1472 & 1474 inter judices ex Ordine Nobilium commemoratur; *ibid. Fol. 125, 138, 232, 214.* Idem (cum duobus aliis viris nobilibus) arbiter fuit a. 1472 in controversia, inter Dn. *Hauquinum Andreæ*, *Canonicum Aboënsem* ab una, atque *Tordonem Karpelaynen* & *Magnum Balk* ab altera parte, exorta, amice componenda; *ibid. Fol. 195.* Prædium nobile (*Säteri*) *Balkis* in parœcia *Wemo* (unde Episcopum nostrum genus duxisse constat), familiæ hujus adhuc nomen ostentat; in cuius vicinia nuper commemoratum *Perkiö* etiam obvenit.